• CNPJ:  14.216.238/0001-63

• Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes

• Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro

QUARTA-FEIRA – 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 03

Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRO ALEXANDRE PUBLICA:

▪ PORTARIA (SEMED) Nº 032/2024: DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL

DE  ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2024.

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.pedroalexandre.ba.gov.br
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes

2

QUARTA-FEIRA

10 DE JANEIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO N° 03

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEDRO ALEXANDRE – BAHIA, no uso

de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO, a necessidade de alinhamento de início e término do ano letivo, suas atividades que

acontecerão neste meio tempo e orientações referente a fechamento do ano letivo de 2024;

CONSIDERANDO, o disposto no Art 24, inciso I, da Lei Nº 9.394/96 (LDB),

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecido o Calendário Escolar padrão da Rede Pública Municipal de Ensino

para o Ano Letivo de 2024 a ser seguido pelas Unidades Escolares da Rede Municipal, constante no Anexo

Único desta portaria.

Art. 2º - Fica Estabelecido que o calendário letivo se desenvolverá ao longo de 03 (três) unidades

letivas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, cumpra-se, arquive-se

Gabinete do Secretário de Educação, 09 de janeiro de 2024.

José Reinaldo dos Anjos Carvalho

Secretário Municipal de Educação

Ensino para o

Ano Letivo de 2024, e dá outras

providências”

“Dispõe sobre o Calendário Escolar Padrão

da Rede Pública Municipal de

PORTARIA SEMED N° 0032/24, de 09 de Janeiro de 2024.

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.pedroalexandre.ba.gov.br
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes

3

QUARTA-FEIRA

10 DE JANEIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO N° 03

9 dias letivos 20 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31

29 - Sexta-feira Santa

14 - Cinzas

22 dias letivos 20 dias letivos 15 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

21 - Tiradentes 01 - Dia do Trabalhador

03 - Conselho de Classe da I Unidade

24 - São João

30 - Corpus Christi 24 a 28 - Recesso Junino

22 dias letivos 22 dias letivos 21 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

01 - Recesso Junino 11 - Dia do Estudante

02 - Independência da Bahia

07 - Independência do Brasil

10 - Conselho de Classe da II Unidade

21 dias letivos 20 dias letivos 10 dias letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

12 - Nossa Senhora Aparecida 02 - Finados 08 - Nossa Senhora da Conceição

15 - Dia do Professor 15 - Proclamação da República

28 - Dia do Servidor Público 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

16 - Conselho de Classe da III Unidade

17, 18 e 19 - Recuperação Final

20 - Conselho Final

23 - Entrega das Atas dos resultados finais

25 - Natal

Unidades letivas I Unidade II Unidade III Unidade

24 - Término da I Unidade

Janeiro 2024 Fevereiro 2024 Março 2024

1 - Confraternização Universal 5, 6, 7 e 8 - Planejamento Pedagógico

19 - Início do Ano Letivo 16 - Sábado letivo

19 - Início da I Unidade

13 - Carnaval

Abril 2024 Maio 2024 Junho 2024

13 - Término da III Unidade

20 - Sábado letivo

27 - Início da II Unidade

Julho 2024 Agosto 2024 Setembro 2024

06 - Término da II Unidade

09 - Início da III Unidade

28 - Aniversário de Independência do Município

Outubro 2024 Novembro 2024 Dezembro 2024

13 - Término do Ano Letivo

23 - Sábado letivo

19/02/2024 - Início do ano letivo 13/12/2024 - Término do ano letivo

68 dias letivos 67 dias letivos 67 dias letivos

Calendário Escolar 2024

1 2 3

4 5 6

7 8 9

10 11 12

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.pedroalexandre.ba.gov.br
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes

4

QUARTA-FEIRA

10 DE JANEIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO N° 03

MÊS DATA

Fevereiro 0

Março 1

Abril 0

Maio 0

Junho 0

Julho 1

Agosto 0

Setembro 0

Outubro 0

Novembro 1

Dezembro 0

UNIDADE DATA

I 03/jun

II 10/set

III 16/dez

UNIDADE DATA

I Entre 03 e 07/06

II Entre 23 e 27/09 UNIDADE

III Entre 18 e 22/11 I

II

III

MÊS DATA

Março 16

Julho 20

Novembro 23

Planejamento Pedagógico

Início do Ano Letivo

Carnaval

Cinzas

Recesso Junino 24 de junho até 01 de julho

Dia do Estudante 11 de agosto

Dia do Professor

ATIVIDADE PERÍODO
FERIADOS, DATAS COMEMORATIVAS E CONSELHO DE

CLASSE

Planejamento Pedagógico 05, 06, 07 e 08 de fevereiro EVENTO

15 de outubro

Dia Nacional da Consciência Negra 20 de novembro

Término do Ano Letivo 13 de dezembro

Inicio do Ano Letivo 19 de fevereiro

Conselho Final 20 de dezembro

Entrega das Atas dos Resultados Finais (Encerramento

das Atividades Finais)
23 de dezembro

Maio

Fevereiro

05 a 08

19

13

14

22

01

30

Março 29 Sexta Feira Santa

Estudos e Recuperação Final 17, 18 e 19 de dezembro

Conselho de Classe por Unidade 03 de junho; 10 de setembro e 16 de dezembro

Abril 21 Tiradentes

Dia doTrabalhador

Corpus Christi

Total de Dias Letivos 202

MESES PERIODO

Nº DE DIAS

LETIVOS (SEM

O SÁBADO

SÁBADOS

LETIVOS
TOTAL

Junho

03

24

24 a 28

Resultados Parciais do Rendimento Escolar dos

Estudantes
16 de dezembro

Conselho de Classe da I Unidade

São João

Recesso Junino
05 a 29 9 9

01 a 31 19 20

15 15

01 a 31 22 22

01 a 30 22 22

Agosto 11 Dia do Estudante01 a 30 21 21

01 a 31 21 21

Julho
01

02

28

Recesso Junino                                     Independência

da Bahia

Aniversário de Emancipação Política do Município

01 a 31 20 20

01 a 30

01 a 31 21

199 3

202

Outubro

12

15

28

Nossa Senhora Aparecida

Dia do Professor

Servidor Público

202

01 a 30 19 20

Setembro
07

10

Independência do Brasil

Conselho de Classe da II Unidade

01 a 20 10 10

Total

Nossa Senhora da Conceição

Término do Ano Letívo

Conselho de Classe da III Unidade

Recuperação final

Conselho Final

Entrega das Atas dos Resultados Finais

Natal

TERÇA -

FEIRA

MATUTINO

/

VESPERTINO

CIÊNCIAS DA NATUREZA,

MATEMÁTICA E

DIVERSIFICADA

QUARTA-

FEIRA

MATUTINO

/

VESPERTINO

CIÊNCIAS HUMANAS,

ENSINO RELIGIOSO E

SUAS TECNOLOGIAS

REUNIÃO COM PAIS E

RESPONSÁVEIS

Novembro

02

15

20

Finados

Proclamação República

Dia Nacional da Conciência Negra
DIAS PARA REALIZAÇÃO DE AC'S POR ÁREA

DATA REALIZAÇÃO

CONSELHO DE CLASSE

DIA DA

SEMANA
TURNO

ÁREA DO

CONHECIMENTO

Dezembro

08

13

16

17, 18 e 19

20

23

25

27 de mai a 06 de set 67

09 de set a 13 de dez 67

Total 202

QUINTA -

FEIRA

MATUTINO

/

VESPERTINO

LINGUAGENS E SUAS

TECNOLOGIAS

DISTRIBUIÇÃO UNIDADES LETIVAS

PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS

19 de fev a 24 de mai 68

Sexta-feira I 10/06/2024

Segunda-feira II 17/09/2024

SÁBADO LETIVO PARA REGISTRO NO
DATA LIMITE PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS

DIÁRIO DE CLASSE

EQUIVALÊNCIA DA SEMANA UNIDADE DATA FINAL PARA ENTREGA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Quarta-feira III 16/12/2024

2024 Calendário Escolar

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/

		2024-01-10T10:40:53-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182